
 
 
 

Číslo spisu: NBS1-000-101-417 
Číslo záznamu: 100-000-793-734  
Dátum: 8.11.2024 

 
 

VYSVETLENIE 

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti 
podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 

 

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 
Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) bola dňa 8.11.2024 prostredníctvom elektronického 
prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručená žiadosť o vysvetlenie 
informácií potrebných na vypracovanie ponuky, v nadlimitnej zákazke s názvom Servisná 
podpora výrobcu pre HW zariadenia Firewally Forcepoint NGFW zverejnenej v Úradnom 
vestníku EÚ č. 200/2024 zo dňa 14.10.2024 pod číslom: 617054-2024 a vo Vestníku verejného 
obstarávania č. 204/2024 zo dňa 15.10.2024 pod číslom 25036-MMS (ďalej len „žiadosť 
o vysvetlenie“).  

 

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.) 

 

Otázka č. 1: 

„Vážený verejný obstarávateľ, 
Záujemca žiada o úpravu Súťažných podkladov v časti A.1 POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY 
časť. III. Príprava ponuky bod 18.5.1 Banková záruka nasledovne – Pôvodné znenie bodu 18.5.1 sa 
ruší a nahrádza novým znením, ktoré znie: 
 
18.5.1 Banková záruka. 
Záručná listina môže byť vystavená bankou so sídlom v Slovenskej republike, pobočkou zahraničnej 
banky v Slovenskej republike alebo zahraničnou bankou (ďalej len „banka“). Záručná listina 
vyhotovená v cudzom jazyku musí byť predložená v pôvodnom jazyku a súčasne úradne preložená 
do slovenského jazyka. Zo záručnej listiny vystavenej bankou musí vyplývať, že je nepodmienená a že 
banka na prvé písomné požiadanie verejného obstarávateľa uspokojí verejného obstarávateľa za 
uchádzača v prípade prepadnutia zábezpeky ponuky uchádzača v prospech verejného 
obstarávateľa. Banková záruka sa použije na úhradu zábezpeky ponuky vo výške podľa bodu 18.2 
týchto súťažných podkladov. Banka sa zaväzuje zaplatiť vzniknutú pohľadávku do 3 pracovných dní 
po doručení výzvy verejného obstarávateľa na zaplatenie, na účet verejného obstarávateľa. Banková 
záruka vzniká písomným vyhlásením banky v záručnej listine. Platnosť bankovej záruky končí 
uplynutím lehoty viazanosti ponúk, resp. predĺženej lehoty viazanosti ponúk, pokiaľ verejný 
obstarávateľ do uplynutia doby platnosti bankovej záruky uchádzačovi písomne oznámi takéto 
predĺženie lehoty viazanosti ponúk. V prípade predĺženia lehoty viazanosti ponúk doručí uchádzač 
predĺženú bankovú záruku verejnému obstarávateľovi do piatich dní od prijatia písomného 
oznámenia verejného obstarávateľa o predĺžení lehoty viazanosti ponúk. 
 



 

2 

 

Zdôvodnenie: 
Pôvodne stanovená lehota na plnenie z predmetnej bankovej záruky za ponuku predloženú do 
verejného obstarávania nezodpovedá štandardným trhovým podmienkam a zaužívanej dobrej praxi 
na slovenskom ani európskom bankovom trhu a z objektívnych príčin ju považuje za neprimerane 
krátku a nezohľadňujúcu súbeh víkendových dní so štátnymi sviatkami a dňami pracovného pokoja 
počas, ktorých nie je možné poskytnúť plnenie z bankovej záruky po doručení výzvy na plnenie z 
bankovej záruky. Uvedená podmienka bankovej záruky navyše vôbec neberie do úvahy situáciu, v 
ktorej na slovenskom bankovom trhu pôsobia pobočky zahraničných bánk ako organizačné zložky 
zahraničných právnických osôb prostredníctvom jednotného bankového povolenia, pri ktorých je 
potrebné zohľadniť aj sviatky a dni pracovného pokoja v krajine sídla tejto zahraničnej banky (v 
iných členských štátoch EÚ). 
 
Táto podmienka sa tak javí ako neprimeraná sledovanému cieľu a teda v rozpore s princípom 
proporcionality, s potenciálne negatívnymi dopadmi na hospodársku súťaž. „Princíp proporcionality 
vo verejnom obstarávaní má predstavovať požiadavku na primerané aplikovanie inštitútov 
zákona...“ Princíp proporcionality teda vyžaduje, aby verejní obstarávatelia/obstarávatelia 
neprekračovali hranice toho, čo je vhodné a potrebné na dosiahnutie sledovaných cieľov. To 
znamená, že v prípade, ak existuje voľba medzi viacerými primeranými opatreniami, je potrebné 
prikloniť sa k tomu najmenej obmedzujúcemu a zároveň spôsobené ťažkosti nesmú byť neúmerné vo 
vzťahu k sledovaným cieľom. Princíp proporcionality by tak mal do určitej miery zamedzovať 
excesom zo strany verejných obstarávateľov alebo obstarávateľov a poskytovať tak napr. ochranu 
pred požiadavkami, ktoré sú príliš formalistické, predstavujú zjavné vybočenie z bežnej praxe v 
danom trhovom segmente alebo neprimeraným spôsobom prenášajú následky pochybení verejného 
obstarávateľa alebo obstarávateľa na uchádzača, či záujemcu. (Metodické usmernenie ÚVO č. 2958-
5000/2021 zo dňa 25. 02. 2021) 
 
Potrebu prihliadať na štandardnú prax bánk a iných finančných ústavov pri vystavovaní bankových 
záruk konštatoval vo svojej metodickej činnosti aj Úrad pre verejné obstarávanie: „Úrad dáva do 
pozornosti, že podmienky vydávania záručných listín, poskytovanie plnenia bankami, resp. 
poisťovňami a na to nadväzujúce stanovenie podmienok zloženia zábezpeky verejným 
obstarávateľom je do určitej miery ovplyvnené aj podmienkami bánk a poisťovní.“ (Metodické 
usmernenie ÚVO č. 8433-5000/2020 zo dňa 3. 6. 2020). 
Ponechanie pôvodného znenia Súťažných podkladov bez úpravy by mohlo mať za následok zúženie 
potenciálneho okruhu uchádzačov, predloženie menšieho počtu ponúk a vygenerovanie pre 
verejného obstarávateľa nevýhodnejšej konečnej ceny, čo by v konečnom dôsledku viedlo k porušeniu 
princípu hospodárnosti verejného obstarávania.“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ na základe otázky záujemcu upravuje v bode 18.5.1 súťažných podkladov 
lehotu na plnenie banky z bankovej záruky na základe výzvy verejného obstarávateľa, uvedenú 
v piatej vete daného bodu súťažných podkladov, a to nasledovne:  

 

Pôvodné znenie piatej vety bodu 18.5.1 súťažných podkladov: 

„Banka sa zaväzuje zaplatiť vzniknutú pohľadávku do 3 dní po doručení výzvy verejného 
obstarávateľa na zaplatenie, na účet verejného obstarávateľa.“ 

 

Nové znenie piatej vety bodu 18.5.1 súťažných podkladov:  

„Banka sa zaväzuje zaplatiť vzniknutú pohľadávku najneskôr do 5 pracovných dní po doručení výzvy 
verejného obstarávateľa na zaplatenie, na účet verejného obstarávateľa.“ 

Zároveň verejný obstarávateľ upravil aj bod 18.5.3 súťažných podkladov v časti požiadaviek na 
obsah poistného certifikátu, v štvrtej odrážke, ktorá obsahovala obdobné znenie týkajúce sa 



 

3 

 

povinnosti zaplatenia pohľadávky verejného obstarávateľa do 3 dní po doručení výzvy verejného 
obstarávateľa na zaplatenie, a to nasledovne:  

 

Pôvodné znenie bodu 18.5.3 súťažných podkladov, časti požiadaviek na obsah poistného 
certifikátu, štvrtej odrážky: 

„poisťovňa sa zaväzuje zaplatiť vzniknutú pohľadávku do 3 dní po doručení výzvy verejného 
obstarávateľa na zaplatenie, na účet verejného obstarávateľa,“ 

 

Nové znenie bodu 18.5.3 súťažných podkladov, časti požiadaviek na obsah poistného certifikátu, 
štvrtej odrážky:  

„poisťovňa sa zaväzuje zaplatiť vzniknutú pohľadávku najneskôr do 5 pracovných dní po doručení 
výzvy verejného obstarávateľa na zaplatenie, na účet verejného obstarávateľa,“ 

 

Otázka č. 2: 

„Žiadame verejného obstarávateľa o primerane predĺženie lehoty na predloženie ponuky“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ upravuje lehotu na predkladanie ponúk, uvedenú v bode 22.2 súťažných 
podkladov nasledovne: 

 

Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: 

12.11.2024 do 10.00 h.  

 

Nová lehota na predkladanie ponúk: 

15.11.2024 do 10.00 h. 

 

Verejný obstarávateľ zverejní upravené súťažné podklady v systéme JOSEPHINE v predmetnom 
verejnom obstarávaní v záložke „Dokumenty“ s označením: „SP Firewally Forcepoint 
NGFW_úprava01“. Informácia o upravených súťažných podkladoch s odkazom na systém 
JOSEPHINE bude zverejnená aj v profile verejného obstarávateľa.  

Verejný obstarávateľ súčasne vykoná opravu lehoty na predkladanie ponúk a opravu termínu 
otvárania ponúk v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, ktorá bude uverejnená v 
Úradnom vestníku Európskej únie a vo Vestníku verejného obstarávania. 

 

Mgr. Tomáš Lepieš 
riaditeľ 
odbor hospodárskych služieb 


